22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șe- luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dăsuia în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șe- luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu esemplu 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atâtă abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 183.

Brașov, Mercuri 15 (27) August

1890.

Din cauza sf. srbătorii de mâne, diarul
nu va apăre până Joi sora.

„Császári osztrák patens.“

II.

Pre când a vădută lumina dîilei
„császári osztrák patens“, cu care de-
buteză ađi procurorii guvernului
„constituțional“ unguresc în po-
triva diaristilor români din Ar-
delu, țerile, cari